
 

 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

⧫⧫⧫⧫⧫ 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n.  192  del  04/10/2023 
 

OGGETTO: SERVIZI DI COMMITTENZA DI ASMEL CONSORTILE S.C. A R.L. A 

FAVORE DELL’ENTE - ADEMPIMENTO AI SENSI DELL’ART.62, COMMA 9 DEL 

D.LGS. N.36/2023. APPROVAZIONE REGOLAMENTO OPERATIVO. 
 

L'anno duemilaventitre il giorno quattro del mese di ottobre   alle ore 13:45 in Castelvetrano e nella 

Sala delle adunanze, si è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge e/o di regolamento 

(Reg. delibera di G.C. n.169 del 24/08/2022) 

Presiede l'adunanza il Dott. Enzo Alfano nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente 

presenti e assenti i seguenti sigg.: 

 Presente  

In Sede 

Presente.  

In audio/ video 

Collegamento 

Assente 

Alfano Enzo                                                        Sindaco X   
Galfano Giuseppe                                             Assessore X   
Foscari Filippo                                                  Assessore X   
Mandina Angela                                               Assessore   X   
Manuzza Antonino                                           Assessore X   
Cavarretta Giuseppina Fiorella                         Assessore X   
Calamia Luigi                                                   Assessore   X 
D'Agostino Luca                                               Assessore   X  
 

Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Cinzia Gambino 

Il Sindaco/Presidente, accertato con l’ausilio del Segretario Comunale, il numero legale dei 

componenti della Giunta presenti, dichiara aperta la seduta e invita a deliberare sull'oggetto 

sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile e la copertura 

finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. R. 

n. 30/2000  hanno espresso parere FAVOREVOLE. 

 



LA GIUNTA COMUNALE  

 

PREMESSO CHE: 

- ASMEL (Associazione per la Sussidiarietà e la Modernizzazione degli Enti Locali), 

associazione senza scopo di lucro con sede in Gallarate (Va) ha promosso la costituzione 

di ASMEL Consortile s.c. a r.l. quale Centrale di Committenza; 

- ASMEL Consortile s.c. a r.l. è società interamente pubblica volta all’erogazione dei 

servizi di committenza a favore dei propri soci, con Codice Ausa 0000355333, in 

conformità alle disposizioni di cui al D.Lgs. n.175 del 19/08/2016; 

- in data 26 giugno 2023 l’Assemblea dei Soci ha deliberato la ratifica del Regolamento 

operativo dei servizi di Asmel Consortile in conformità con le previsioni di cui agli artt. 

62 e 63 del D.Lgs. n.36/2023 e all’allegato II.4 allo stesso; 

- è fatto salvo l’aggiornamento dinamico del richiamato regolamento secondo quanto 

successivamente determinato dagli organi societari in conformità all’evoluzione del 

quadro normativo e/o delle diverse soluzioni operative adottate; 

- ai sensi dell’art. 62, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023 «il ricorso alla stazione appaltante 

qualificata o alla centrale di committenza qualificata è formalizzato mediante un 

accordo ai sensi dell’articolo 30 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, o ai sensi dell’articolo 15 

della legge 7 agosto 1990, n. 241, o mediante altra modalità disciplinante i rapporti in 

funzione della natura giuridica della centrale di committenza»; 

- ai sensi dell’art.62, comma 10 del D.Lgs. n. 36/2023 «le stazioni appaltanti non 

qualificate consultano sul sito istituzionale dell’ANAC l’elenco delle stazioni appaltanti 

qualificate e delle centrali di committenza qualificate. La domanda di svolgere la 

procedura di gara, rivolta dalla stazione appaltante non qualificata ad una stazione 

appaltante qualificata o ad una centrale di committenza qualificata, si intende accolta 

se non riceve risposta negativa nel termine di dieci giorni dalla sua ricezione. In caso di 

risposta negativa. La stazione appaltante non qualificata si rivolge all’ANAC, che 

provvede entro quindici giorni all’assegnazione d’ufficio della richiesta a una stazione 

appaltante qualificata o a una centrale di committenza qualificata, individuata sulla 

base delle fasce di qualificazione di cui all’articolo 63, comma 2»; 

- alla data del 29 giugno 2023 Asmel Consortile s.c. a r.l. ha formalizzato la procedura di 

accreditamento (nr. 130) secondo le modalità indicate all’art.10 del richiamato Allegato 

II.4 al D.Lgs- n.36/2023 e risulta essere qualificata con il livello di qualificazione “L1” 

per il Settore di qualificazione “Lavori” e con il livello “SF1” per il Settore di 

qualificazione “Servizi e Forniture”; 

RITENUTO 

- necessario e opportuno, non disperdere il patrimonio di esperienze sviluppate e le buone 

pratiche implementate in seno dalla rete ASMEL anche al fine di rispondere ai principi 



di cui agli art.1 (Principio del risultato), 2 (Principio della fiducia) e 3 (Principio 

dell’accesso al mercato) di cui al D.Lgs. n.36/2023; 

- strategico l’obiettivo di ricorrere in via prioritaria ad ASMEL Consortile s.c. a r.l. 

secondo le modalità indicate al richiamato art.62, comma 10 del D.Lgs. n.36/2023;  

- in particolare, ai sensi del comma 1 del richiamato art.1 del D.Lgs. n.36/2023, tale 

modalità operativa consente all’Ente di perseguire il risultato dell’affidamento del 

contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività e il migliore rapporto 

possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e 

concorrenza; 

- che, ai sensi del comma 2 del richiamato art.1 del D.Lgs. n.36/2023, tale modalità 

operativa è funzionale a conseguire il miglior risultato possibile nell’affidare ed eseguire 

i contratti, nonché a garantire la trasparenza funzionale alla massima semplicità e 

celerità del nuovo Codice dei contratti pubblici; 

- che, ai sensi del comma 3 del richiamato art.1 del D.Lgs. n.36/2023, tale modalità 

operativa, volta al rispetto del principio del risultato costituisce attuazione, nel settore 

dei contratti pubblici, del principio del buon andamento e dei correlati principi di 

efficienza, efficacia ed economicità; 

VISTO 

- Il D.lgs. n. 36 del 31.03.2023 ed i relativi allegati; 

- lo Statuto della società consortile ASMEL Consortile s.c.a.r.l pubblicato sul sito della 

predetta associazione; 

- il Regolamento per il controllo analogo di ASMEL Consortile s.c. a r.l. pubblicato sul 

sito della predetta associazione; 

- il Regolamento operativo dei servizi di ASMEL Consortile allegato; 

- la determina Sindacale n. 38 del 28.09.2023 di nomina dei responsabili delle Direzioni 

Organizzative; 

D E L I B E R A 

1. APPROVARE le modalità operative per i servizi di committenza di Asmel Consortile 

disciplinate ai sensi dell’art.62, comma 9 del D.Lgs. n.36/2023; 

2. DARE INDICAZIONE al responsabile della Direzione Organizzativa IV la facoltà di 

ricorrere all’erogazione dei servizi di committenza di Asmel Consortile secondo le 

modalità indicate all’art.62, comma 10 del D.Lgs. n.36/2023; 

3. DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo. 
 

https://asmel.eu/downloads/regolamento-dlgs-36-revsett2023.pdf
https://asmel.eu/downloads/regolamento-dlgs-36-revsett2023.pdf


Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

 

 

IL SINDACO 

                     F.to Enzo Alfano 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

  F.to Giuseppe Galfano                                                              F.to Cinzia Gambino 
 
 

 
DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   

ESECUTIVA 

 

ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L. R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì   04/10/2023 

 

 

 

                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                              F.to Cinzia Gambino 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme 

attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Il Messo comunale 

 

 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 

Si certifica che la   presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° giorno dalla 

relativa pubblicazione 

 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                                 __________________________________ 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
            LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

 

 

 DIREZIONE IV 

  

 

 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

    

OGGETTO: SERVIZI DI COMMITTENZA DI ASMEL 

CONSORTILE S.C. A R.L. A FAVORE DELL’ENTE - 

ADEMPIMENTO AI SENSI DELL’ART.62, COMMA 9 

DEL D.LGS. N.36/2023. APPROVAZIONE 

REGOLAMENTO OPERATIVO. 
 

Esaminata ed approvata dalla Giunta Comunale  

il   04/10/2023 

con deliberazione n. 192 
 
Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’art.12 co. 2° della L.R. 44/91: 

❑  
❑ SI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                       Lì 03/10/2023 

 

 

                  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                                         
                                                  Arch. Vincenzo Barresi 
                                                    F.to Vincenzo Barresi 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrative esprime 
parere: Favorevole 

_______________________________________________

_______________________________________________ 

  

Data   03/10/2023            IL RESPONSABILE 
                                       Arch. Vincenzo Barresi 
                                         F.to Vincenzo Barresi 

                    

   
 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
Per quanto concerne la regolarità contabile esprime 
parere: 

____________VISTO________________________

__________________________________________ 

Data 04/10/2023                        IL RESPONSABILE 
                                      Dott. Andrea Antonino Di Como 
                                     F.to   Andrea Antonino Di Como 
 

 
IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

 
SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE 

PROPOSTA     €. ______________________ 
 
 AL CAP.___________ IPR N.________________ 

 

  Data,_________________ 

                                             

                                              IL RESPONSABILE 

 

 

 

 



Il Responsabile della IV Direzione 

PREMESSO CHE: 

- ASMEL (Associazione per la Sussidiarietà e la Modernizzazione degli Enti Locali), 

associazione senza scopo di lucro con sede in Gallarate (Va) ha promosso la costituzione 

di ASMEL Consortile s.c. a r.l. quale Centrale di Committenza; 

- ASMEL Consortile s.c. a r.l. è società interamente pubblica volta all’erogazione dei 

servizi di committenza a favore dei propri soci, con Codice Ausa 0000355333, in 

conformità alle disposizioni di cui al D.Lgs. n.175 del 19/08/2016; 

- in data 26 giugno 2023 l’Assemblea dei Soci ha deliberato la ratifica del Regolamento 

operativo dei servizi di Asmel Consortile in conformità con le previsioni di cui agli artt. 

62 e 63 del D.Lgs. n.36/2023 e all’allegato II.4 allo stesso; 

- è fatto salvo l’aggiornamento dinamico del richiamato regolamento secondo quanto 

successivamente determinato dagli organi societari in conformità all’evoluzione del 

quadro normativo e/o delle diverse soluzioni operative adottate; 

- ai sensi dell’art. 62, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023 «il ricorso alla stazione appaltante 

qualificata o alla centrale di committenza qualificata è formalizzato mediante un 

accordo ai sensi dell’articolo 30 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, o ai sensi dell’articolo 15 

della legge 7 agosto 1990, n. 241, o mediante altra modalità disciplinante i rapporti in 

funzione della natura giuridica della centrale di committenza»; 

- ai sensi dell’art.62, comma 10 del D.Lgs. n. 36/2023 «le stazioni appaltanti non 

qualificate consultano sul sito istituzionale dell’ANAC l’elenco delle stazioni appaltanti 

qualificate e delle centrali di committenza qualificate. La domanda di svolgere la 

procedura di gara, rivolta dalla stazione appaltante non qualificata ad una stazione 

appaltante qualificata o ad una centrale di committenza qualificata, si intende accolta 

se non riceve risposta negativa nel termine di dieci giorni dalla sua ricezione. In caso 

di risposta negativa. La stazione appaltante non qualificata si rivolge all’ANAC, che 

provvede entro quindici giorni all’assegnazione d’ufficio della richiesta a una stazione 

appaltante qualificata o a una centrale di committenza qualificata, individuata sulla 

base delle fasce di qualificazione di cui all’articolo 63, comma 2»; 

- alla data del 29 giugno 2023 Asmel Consortile s.c. a r.l. ha formalizzato la procedura di 

accreditamento (nr. 130) secondo le modalità indicate all’art.10 del richiamato Allegato 

II.4 al D.Lgs- n.36/2023 e risulta essere qualificata con il livello di qualificazione “L1” 

per il Settore di qualificazione “Lavori” e con il livello “SF1” per il Settore di 

qualificazione “Servizi e Forniture”; 

RITENUTO 

- necessario e opportuno, non disperdere il patrimonio di esperienze sviluppate e le buone 

pratiche implementate in seno dalla rete ASMEL anche al fine di rispondere ai principi 

di cui agli art.1 (Principio del risultato), 2 (Principio della fiducia) e 3 (Principio 

dell’accesso al mercato) di cui al D.Lgs. n.36/2023; 

- strategico l’obiettivo di ricorrere in via prioritaria ad ASMEL Consortile s.c. a r.l. 

secondo le modalità indicate al richiamato art.62, comma 10 del D.Lgs. n.36/2023;  



- in particolare, ai sensi del comma 1 del richiamato art.1 del D.Lgs. n.36/2023, tale 

modalità operativa consente all’Ente di perseguire il risultato dell’affidamento del 

contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività e il migliore rapporto 

possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e 

concorrenza; 

- che, ai sensi del comma 2 del richiamato art.1 del D.Lgs. n.36/2023, tale modalità 

operativa è funzionale a conseguire il miglior risultato possibile nell’affidare ed eseguire 

i contratti, nonché a garantire la trasparenza funzionale alla massima semplicità e 

celerità del nuovo Codice dei contratti pubblici; 

- che, ai sensi del comma 3 del richiamato art.1 del D.Lgs. n.36/2023, tale modalità 

operativa, volta al rispetto del principio del risultato costituisce attuazione, nel settore 

dei contratti pubblici, del principio del buon andamento e dei correlati principi di 

efficienza, efficacia ed economicità; 

VISTO 

- Il D.lgs. n. 36 del 31.03.2023 ed i relativi allegati; 

- lo Statuto della società consortile ASMEL Consortile s.c.a.r.l pubblicato sul sito della 

predetta associazione; 

- il Regolamento per il controllo analogo di ASMEL Consortile s.c. a r.l. pubblicato sul 

sito della predetta associazione; 

- il Regolamento operativo dei servizi di ASMEL Consortile allegato; 

- la determina Sindacale n. 38 del 28.09.2023 di nomina dei responsabili delle 

Direzioni Organizzative; 
 

PROPONE 

Alla Giunta Municipale  

per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto 

1. APPROVARE le modalità operative per i servizi di committenza di Asmel Consortile 

disciplinate ai sensi dell’art.62, comma 9 del D.Lgs. n.36/2023; 

2. DARE INDICAZIONE al responsabile della Direzione Organizzativa IV la facoltà di 

ricorrere all’erogazione dei servizi di committenza di Asmel Consortile secondo le 

modalità indicate all’art.62, comma 10 del D.Lgs. n.36/2023; 

3. DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo. 

 

 

 

 

 

https://asmel.eu/downloads/regolamento-dlgs-36-revsett2023.pdf
https://asmel.eu/downloads/regolamento-dlgs-36-revsett2023.pdf


 
 

                    Il Responsabile della Direzione  

 

                                                     Arch. Vincenzo Barresi 

                                                        F.to Vincenzo Barresi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


